
IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

Visti: 

- il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante Organizzazione 

comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i 

regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 

1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, e ss.mm e ii., 

ed in particolare l'art. 46 che regola la Misura della 

ristrutturazione e riconversione dei vigneti; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 della Commissione 

del 15 aprile 2016 che integra il regolamento (UE) n. 

1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore 

vitivinicolo e che modifica il regolamento (CE) n. 555/2008 

della Commissione; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della 

Commissione del 15 aprile 2016 recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i 

programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo; 

- il Regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 23 dicembre 2020 che stabilisce tra 

l’altro alcune disposizioni transitorie relative al sostegno 

da parte del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli 

anni 2021 e 2022 e che modifica anche il regolamento (UE) n. 

1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione 

di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

Richiamato il Programma nazionale di sostegno nel settore 

del vino 2019-2023, predisposto dal Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali (MIPAAF) e pubblicato sul sito 

internet del MIPAAF, notificato alla Commissione europea in data 

1° marzo 2018 e modificato il 27 giugno 2019; 

Visti i decreti del Ministero delle Politiche Agricole, 

Alimentari e Forestali: 

- n. 1411 del 3 marzo 2017 recante “Disposizioni nazionali di 

attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio 

e del Parlamento europeo, dei regolamenti delegato (UE) n. 

2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione 

per quanto riguarda l'applicazione della misura della 

riconversione e ristrutturazione dei vigneti” modificato da 

ultimo dal Decreto del Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali n. 1431 del 7 marzo 2018; 



- n. 1355 del 5 marzo 2020, di riparto della dotazione 

finanziaria OCM vino per la campagna vitivinicola 2020/2021 

tra Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano, che 

attribuiva alla Regione Emilia-Romagna la somma di Euro 

27.518.113,50 di cui Euro 15.651.559,78 destinati alla 

Misura ristrutturazione e riconversione vigneti; 

Viste le deliberazioni della Giunta regionale: 

- n. 289 del 2 aprile 2020 con la quale sono state approvate 

le disposizioni applicative della misura di ristrutturazione 

e riconversione dei vigneti per la campagna 2020/2021, che 

prevedeva peraltro una dotazione finanziaria per la campagna 

2020/2021 pari ad euro 15.651.599,78 e che tali risorse 

fossero subordinate alla definizione del quadro finanziario 

pluriennale dell’Unione europea per il periodo 2021-2027; 

- n. 338 del 14 aprile 2020 con la quale è stato modificato il 

punto 12 della deliberazione n. 289/2020 prevedendo che alla 

dotazione finanziaria complessiva vengano detratte le 

risorse necessarie per finanziare il saldo dei contributi 

concessi riferiti alle domande di pagamento anticipato 

presentate nelle campagne precedenti la campagna 2020/2021, 

nel cui cronoprogramma è prevista la fine lavori al 

31/05/2021; 

Preso atto che: 

- il Regolamento (UE) del 23 dicembre 2020 n. 2020/2220, 

all’allegato IV ha definito in euro 323.883.000 le risorse 

disponibili sul Piano di Sostegno italiano per l’annualità 

2021 riducendo la dotazione finanziaria per il 2020 del 3,89%; 

- il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, 

Alimentari e Forestali n. 30803 del 22 gennaio 2021 di 

riparto della dotazione finanziaria OCM vino per la campagna 

vitivinicola 2020/2021 tra Regioni e Province autonome di 

Trento e Bolzano ha rideterminato in Euro 26.447.272,00 la 

somma attribuita alla Regione Emilia-Romagna, di cui Euro 

15.037.753,00 destinati alla Misura ristrutturazione e 

riconversione vigneti;  

Rilevato che: 

− in base ai dati forniti dai Servizi Territoriali Agricoltura, 

Caccia e Pesca competenti, il fabbisogno finanziario 

necessario per finanziare il saldo dei contributi concessi, 

riferiti alle domande di pagamento anticipato presentate 

nelle campagne precedenti la campagna 2020/2021 e che hanno 

previsto nel cronoprogramma la fine lavori al 31/05/2021, 

ammonta a complessivi euro 520.447,51, come riportato 



all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

− la dotazione finanziaria disponibile per le domande di aiuto 

presentate nella campagna 2020/2021, in esito all’avviso 

pubblico approvato con deliberazione n. 289/2020, ammonta 

pertanto ad euro 14.517.305,49 (15.037.753,00 - 520.447,51); 

Viste, relativamente alla misura ristrutturazione e 

riconversione vigneti per la campagna 2020/2021: 

− la determinazione del Direttore di AGREA n. 540 del 

10/04/2020, concernente disposizioni procedurali relative 

alla presentazione delle domande di aiuto, variante e saldo 

per la campagna 2020/2021; 

− le determinazioni del Responsabile del Servizio 

Organizzazioni di mercato e sinergie di filiera: 

• n. 9864 del 11 giugno 2020 con la quale è stato 

posticipato alle ore 13 del 31 agosto 2020 il termine 

ultimo di presentazione delle domande di aiuto, nonché 

rinviato a “dopo il 30 ottobre 2020” il termine a 

partire dal quale poter estirpare i vigneti inseriti 

nelle comunicazioni di intenzioni all’estirpo 

collegate alla Misura; 

• n.14642 del 31 agosto 2020 con la quale è stato 

posticipato alle ore 13 del 15 settembre 2020 il 

termine ultimo di presentazione delle domande di aiuto; 

• n. 17067 del 6 ottobre 2020 con la quale è stato 

anticipato al 17 ottobre 2020 il termine a partire dal 

quale poter estirpare i vigneti inseriti nelle 

comunicazioni di intenzioni all’estirpo collegate alle 

Misura ristrutturazione vigneti; 

Viste, inoltre: 

- le determinazioni dei Responsabili dei Servizi Territoriali 

Agricoltura, Caccia e Pesca di approvazione degli elenchi 

delle domande ammissibili per la misura ristrutturazione e 

riconversione vigneti – campagna 2020/2021– di seguito 

riportate: 



 

 

Rilevato che dalle determinazioni dirigenziali sopra citate 

emerge quanto segue: 

− le domande complessivamente presentate entro il 15 settembre 

2020 sono state 1.243 ed il contributo complessivamente 

richiesto ammonta ad euro 17.148.199,66, afferenti a 1.957,22 

ettari di superficie oggetto di intervento; 

− le domande complessivamente ammissibili sono risultate 

n.1.177 con una spesa complessivamente ammissibile di euro 

28.935.450,32 ed un contributo complessivamente concedibile 

in esito alle istruttorie compiute pari ad euro 16.004.735,46 

afferenti a 1.824,1774 ettari di superficie oggetto di 

intervento ammissibile, come riportate nell'allegato 2 parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

− il contributo complessivamente concedibile (euro 

16.004.735,46) è da imputare all’annualità finanziaria 2021 

per euro 15.204.502,92 e all’annualità finanziaria 2022 per 

euro 800.232,54; 

− Nell’ambito delle 1.177 i Servizi territoriali hanno ammesso 

con riserva, le seguenti domande di aiuto: 

n° 

atto

data 

adozione 

atto

PIACENZA 2051 4/2/2021 125 114 11 1.280.721,40 1.140.617,99 140.103,41

PARMA 2088 5/2/2021 6 6 0 97.570,78 97.570,78 0,00

REGGIO EMILIA 2455 11/2/2021 161 155 6 1.881.295,20 1.868.761,69 12.533,51

MODENA 2236 9/2/2021 187 178 9 2.407.069,88 2.323.103,41 83.966,47

BOLOGNA 2175 8/2/2021 127 123 4 2.032.896,66 1.905.587,54 127.309,12

FERRARA 1908 3/2/2021 9 9 0 111.657,79 100.152,10 11.505,69

2157 8/2/2021

2256 9/2/2021

FORLI' CESENA 2498 12/2/2021 119 111 8 1.552.064,94 1.486.644,54 65.420,40

RIMINI 2334 10/2/2021 18 16 2 208.224,68 202.564,97 5.659,71

1.243 1.177 66 16.004.735,46 15.204.502,92 800.232,54

RAVENNA 491 465 26 6.433.234,13

Contributo 

ammissibile 

TOTALE (€)

Contributo 

ammissibile da 

pagare 

nell'annualità 

2022 (€)

6.079.499,90 353.734,23

Totale domande ammissibili 

campagna 2020/2021 in Regione 

Emilia Romagna

Servizio 

Territoriale 

agricoltura caccia 

e pesca 

competente

Riferimenti Atti 

Amministrativi di 

Ammissibilità 

n
° d

o
m

a
n

d
e

 

p
re

s
e

n
ta

te

n
° d

o
m

a
n

d
e

 

a
m

m
is

s
ib

ili

Contributo 

ammissibile da 

pagare 

nell'annualità 2021 

(€)

n
° d

o
m

a
n

d
e

 N
O

N
 

a
m

m
is

s
ib

ili



✓ n° 5198910; 5202259; 5170409; 5200311 e 5199840 del 

Servizio Territoriale Agricoltura Caccia e Pesca di Forlì 

– Cesena; 

✓ n° 5199727; 5199811; 5202334; 5201195; 5201252; 5193747; 
5201521; 5201931; 5202392; 5201573; 5201515; 5200559; 

5194365; 5202255; 5202478; 5200619; 5201510 e 5197635 da 

parte del Servizio Territoriale Agricoltura Caccia e 

Pesca di Bologna; 

− le domande complessivamente ritenute non ammissibili sono 

risultate n. 66 come riportate nell’allegato 3; 

Considerato che il fabbisogno finanziario espresso dalle 

domande ammissibili è superiore alla dotazione finanziaria 

disponibile per la Misura, detratte le risorse necessarie per il 

pagamento a saldo delle domande presentate nelle campagne 

2017/2018 - 2018/2019 e 2019/2020 ed è pertanto necessario 

ridurre il contributo concedibile in maniera proporzionale, per 

consentire il pagamento di tutte le domande ritenute ammissibili, 

applicando il criterio del “pro-rata”, ai sensi della 

deliberazione n. 289/2020; 

Ritenuto pertanto: 

− di approvare l'elenco regionale delle domande ammesse per la 

Misura ristrutturazione e riconversione dei vigneti - campagna 

2020/2021 - ed il relativo contributo concedibile, determinato 

applicando la percentuale del 95,480303%, derivante dal 

rapporto tra la dotazione finanziaria della Misura, detratti 

gli importi per i saldi, il fabbisogno finanziario espresso 

dalle domande ammissibili pervenute in esito alla delibera n. 

289/2020 (14.517.305,49 euro/15.204.502,92 euro x 100); 

− di determinare il contributo massimo concedibile riferito a 

ciascuna domanda di aiuto ammissibile moltiplicando l'importo 

del contributo concedibile risultante dalle istruttorie 

compiute dai Servizi Territoriali per la percentuale sopra 

determinata, come riportato nell'allegato 2, parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

Dato atto che, ai sensi della deliberazione 289/2020, più 

volte citata, i Servizi Territoriali competenti, entro il 1° 

marzo 2021, provvedono ad emanare l'atto di concessione del 

contributo spettante ai beneficiari prevedendo altresì che 

l'importo dell'aiuto concesso possa essere integrato in funzione 

delle ulteriori risorse o economie che si rendessero 

eventualmente disponibili, nonché a richiederne la pubblicazione 

sul BURERT, al fine di assolvere agli obblighi di comunicazione 

ai beneficiari; 



Dato atto che le 66 domande di aiuto ritenute non 

ammissibili a conclusione delle relative istruttorie da parte 

dei Servizi Territoriali Agricoltura Caccia e Pesca sono 

elencate nell’allegato 3, parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

Visti: 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 111 del 28 gennaio 

2021 “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

Trasparenza anni 2021- 2023”, ed in particolare l’allegato 

D) “Direttiva di indirizzi interpretativi 2021-2023”; 

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n.43 “Testo unico in 

materia di organizzazione di rapporti di lavoro nella Regione 

Emilia-Romagna" e successive modifiche; 

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale: 

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente ad oggetto "Indirizzi in 

ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le 

strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. 

Adempimenti conseguenti alla Delibera 999/2008. Adeguamento 

e aggiornamento della Delibera 450/2007" e successive 

modifiche; 

- n. 468 del 10 aprile 2017 recante “Il sistema dei controlli 

interni nella Regione Emilia-Romagna”; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 4632 del 

14/03/2019 concernente la nomina del responsabile dei 

procedimenti del settore vitivinicolo; 

Vista, infine, la determinazione del Direttore Generale 

Agricoltura caccia e pesca n.1327 del 27/01/2021 concernente, 

l’attribuzione dell’incarico di Responsabile ad interim del 

Servizio Organizzazioni di mercato e sinergie di filiera fino al 

31 marzo 2021; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha 

dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche 

potenziale, di interessi; 

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in 

situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 



D E T E R M I N A 

in applicazione di quanto previsto dalla deliberazione 

Giunta regionale n. 289 del 2 aprile 2020, modificata dalla 

deliberazione n. 338/2020, concernente le disposizioni 

applicative della Misura di ristrutturazione e riconversione dei 

vigneti per la campagna 2020/2021 e per le motivazioni espresse 

in premessa e qui integralmente richiamate: 

1) di prendere atto che: 

- l’importo necessario per il pagamento nell’esercizio fi-

nanziario 2021 dei saldi relativi alle domande di aiuto 

presentate nelle campagne 2017/2018, 2018/2019 e 

2019/2020, con fine lavori al 31/5/2021, ammonta comples-

sivamente ad euro 520.447,51 come riportato nell’allegato 

1, parte integrale e sostanziale del presente atto; 

- sono state presentate entro le ore 13 del 15 settembre 

2020 n. 1.243 domande di aiuto; 

- il fabbisogno finanziario complessivamente espresso dalle 

1.177 domande di aiuto presentate nella campagna 2020/2021 

e ritenute ammissibili dai Servizi Territoriali competenti 

in esito all’avviso pubblico approvato con Delibera di 

Giunta Regionale n. 289/2020, come modificato dalla deli-

berazione n. 338/2020, ammonta ad euro 16.004.735,46 dei 

quali euro 15.204.502,92 da liquidare nell’annualità 2021 

ed euro 800.232,54 da liquidare nell’annualità 2022; 

- la dotazione finanziaria della Misura ristrutturazione e 

riconversione vigneti campagna 2020/2021, ammonta ad euro 

15.037.753,00; 

- il fabbisogno finanziario complessivo per l’attuazione 

della Misura ristrutturazione e riconversione vigneti 

nella campagna 2020/2021 in Regione Emilia-Romagna ammonta 

ad euro 15.724.950,43 (520.447,51 + 15.204.502,92) ed è 

pertanto superiore alla dotazione finanziaria disponibile; 

2) di detrarre dalla dotazione finanziaria della Misura ri-

strutturazione vigneti campagna 2020/2021, le risorse neces-

sarie per pagare integralmente i saldi alle domande presen-

tate nelle campagne precedenti aventi fine lavori al 31 mag-

gio 2021, determinando quindi in euro 14.517.305,49 ( 

15.037.753,00 euro - 520.447,51 euro) la dotazione finanzia-

ria della Misura per il finanziamento, con il criterio del 



“pro-rata”, delle domande ammissibili presentate nella cam-

pagna 2020/2021; 

3) di definire la percentuale del contributo concedibile in 

base al rapporto tra la dotazione finanziaria disponibile 

per le domande ammissibili presentate nella campagna 

2020/2021 e il fabbisogno finanziario complessivamente 

espresso dalle stesse domande per l’annualità 2021 

(14.517.305,49 euro/15.204.502,92 euro x 100), che risulta 

pari a 95,480303%; 

4) di approvare l'elenco unico regionale delle domande ammesse, 

in esito a quanto riportato negli atti di ammissibilità 

adottati dai Servizi Territoriali Agricoltura, Caccia e Pe-

sca, e di determinare il contributo massimo concedibile ap-

plicando la percentuale del 95,480303% come riportato 

nell’allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

5) di ammettere, con riserva, le seguenti 23 domande di aiuto: 

a) 5198910, 5202259, 5170409, 5200311 e 5199840 di 

competenza del Servizio Territoriale Agricoltura Caccia 

e Pesca di Forlì – Cesena; 

b) 5199727, 5199811, 5202334, 5201195, 5201252, 5193747, 

5201521, 5201931, 5202392, 5201573, 5201515, 5200559, 

5194365, 5202255, 5202478, 5200619, 5201510 e 5197635 di 

competenza del Servizio Territoriale Agricoltura Caccia 

e Pesca di Bologna; 

6) di elencare nell’allegato 3, parte integrante e sostanziale 

del presente atto, le 66 domande di aiuto ritenute non am-

missibili dai Servizi Territoriali Agricoltura, Caccia e Pe-

sca, a conclusione delle relative istruttorie;  

7) di trasmettere il presente atto ai Servizi Territoriali Agri-

coltura, Caccia e Pesca, per gli ulteriori adempimenti ed 

all'organismo pagatore AGREA; 

8) di stabilire che i Servizi Territoriali competenti, entro il 

giorno 1° marzo 2021, provvedano ad approvare gli atti di 

concessione dei contributi spettanti ai beneficiari indicati 

nell'elenco di cui all’allegato 2 del presento atto, preve-

dendo altresì che l'importo dell'aiuto concesso potrebbe es-

sere integrato in funzione dell’assegnazione di ulteriori 

risorse o di economie che si rendessero eventualmente dispo-

nibili; 



9) di dare altresì atto che i Servizi Territoriali competenti 

provvederanno a richiedere la pubblicazione sul Bollettino 

Ufficiale Telematico della Regione Emilia – Romagna dei pro-

pri atti di concessione, assolvendo in tal modo agli obblighi 

di comunicazione ai beneficiari; 

10) di disporre la pubblicazione della presente determinazione 
nel Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-

Romagna, unitamente agli atti di concessione che saranno 

adottati dai Servizi Territoriali Agricoltura, Caccia e Pe-

sca. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

Renzo Armuzzi 


